## Vt iudicium mercatorum.

per Mar. ma. bon. vi. Pata. in li. dial. in uer.  
152 bo. æquitas, 23. fol. 481. † Hæc enim est il-  
la æquitas quam semper debet præoculis  
index habere. I. quod si ephebi. §. in summa.  
ff. de eo quod cer. lo. Hæc est illa æquitas,  
quam perfectam rationem appellant, qua  
strictasque leges interpretatur, & emendat  
nulla scriptura comprehensa, sed solūm  
in uera ratione consistens, ut inquit Ci.  
pro cincinna. omnino bene agis, a uerbis  
enim recte his, & æquitate uteris, alibi dici-  
tur iustitia, & honorandam, ut in auth.  
de æqua. do. §. in fin. alibi quod iudices in  
professis sententijs debent uti æquita-  
te, ut 4. quæst. o. 4. cap. 1. & proniores esse  
debemus ad misericordiam, quā ad rigo-  
rem. 8.6. distinx. non satis, sententijs enim  
qua misericordiam, in se non habet fugien-  
da est, §. dist. cap. pōderet humanior enim  
sententia sequenda est, lege fin. C. qui bon.  
ced. poss. semper enim æquitas præferenda  
est rigor, per text. no. in lege placuit. C. de  
iud. & cap. fi. de transact. & c. disciplina. 15.  
distin. in subtilitatibus iuris perniciosè er-  
ratur, lege si seruum. §. sequitur, ff. de uer-  
borum obligation. & in tantum ueritati  
consona sunt prædicta, quam attendenda  
est potius æquitas, quod licet ultima op-  
nio. gloss. vel Doc. censeatur approbata, ut  
153 no. Bart. n. l. in bonæfidei. ff. dep. † Non  
tamen procedit, quando prima opinio sa-  
peret æquitatem, & ultima rigorem, quia  
eo casu censemur approbata prima, & non  
ultima secundum Fran. Aret. in conf. 163.  
incip. diligenter, & mature discussis 7. col.  
154 † Item licet regula sit, quod in spectan-  
tibus ad ius canonicum, & forum ecclē-  
siasticum attendatur ius canonicum, ta-  
men si ius ciuile æquitatem sapit, & ius  
canonicum rigorem, attendendum erit ius  
ciuile, & in foro ecclēstico, contra ius  
canonicum, secundum Arch. in cap. quod  
155 a partibus. 8.5. distin. † His enim om-  
nibus unum salis granum addas, ut non  
procedant subtilitate ueritatis inuestiga-  
tiua, quia, & illa a iure nedum non respi-  
tur, sed commendatur cap. cappellanus, &  
ibi gloss. fin. & do. Abb. ad hoc not. extra de-  
fer. & in cap. licet causam. uer. subtiliter in-  
quirentes, & ibi Abb. i. col. extra de prob. &  
per Abb. in cap. dilect. 3. colum. de iud. &  
Ias. in l. cum stipulati sumus. §. sequitur. ff.

156 de uerb oblig. † Item adeo æquitati iura fuent, quod licet post conclusum in causa testes produci nequeunt, tamen æquitate suadente etiam post conclusum producuntur secundum Abb.in cap. 1. de iud.

157 † Item statute quod reus non posse opposere contra actoris inuentionem, æquitate tamen suadente agentem index repellit, secundum do. Ant. in cap. cum dilectus de conf. citat Inno. in cap. cum olim de cens. & idem dicit ipse dom. Ant. in cap.

158 bone de post. pral. † Item si excommunicatus iniutiam paclus fuerit, qui agere nequaquam potest, ut in cap. intelleximus de iud. æquitate tamen suadente index motus talem iniuriantem punire potest

159 ut ibi per Docto. † Item si res mea pertinet ad te, ad quam recuperandam nulla mihi competat actio, index tamen æquitate suadente compellet detemptorem, ad eam restituendam, & uoluit Hostien. in cap. bene de appell. & in cap. per tuas de arb. pio quibus etiam faciūt dicta p Abb.

160 in cap. peruenit de empt. & uen. † Faciunt etiam pro praedictis, dicta per Host. in cap. quantumallis. de iure, ubi dixit quod index ex officio æquitate suggesterentur debet occurtere manifestæ iniurianti, etiam si pati essent præclusa via per pacium, seu

161 per statutum. † Item si indebitum uigore aliquius sententiæ soluere, potero æquitate suggestente illad repetere per conditionem sine causa secundum dom. Alex. in l. Julianus uerum debitorem. 2. colum. circa medium. ff. de cond. ind. citat pro hoc casum in l. eleganter. §. si quis post. ff. cod. tit. & hæc haec tenus. & quid sit rigor iuris, & apices ipsius vide Mat. Man. bon. in lib. obser. leg. in obser. 66. in titu. de apicibus iuris, & in obser. 71. de asperitate iuris.

162 † Quiditatem æquitatis ex ijs, quæ superiori loco diximus minime ignorare poteris, sequitur ut quis sit rigor in publicum afferamus, & reperio aliquando rigorem a grammaticis accipi pro nimio frigore, secundum Plin. in epi. ibi rigor æqua certauerit niuib. nec color cedit col. libro 9. cap. 1. 4. quem recentissimi rigoris aqua infusa. Plin. libro 7. cap. 50. certis pestifer. color remeat horis, aut rigor alibi pro duritate, & inflexibilitate. Virg. 1. Geor. Tum ferri, atque argutæ lamina ferræ. Tran-

sumtur, & alia, ut rigor naturæ, hoc est severitas & implicabilitas. Pli. lib. 7. c. 19. exit hic animi tenor, aliquando in rigor. rem quandam toruatae in quoque naturæ duram, & inflexibilem, affectusque humanos adimit, aliquando dicitur rigor orationis, id est tenor quidam perpetuo sui similis. Quint. lib. 9. capitu. 3. Oto habeat rectam quandam uelut faciem, quæ stupere immobile rigore non debeat, sed a nosteratibus rigor describitur pro quadam distinctione iuris, seu excessu, aut austetitate iuris scripsi, aliquando ad terrorem, aliquando rigor seueritas appellatur, ut so dist. cap. ut constitueretur in glo. & 41. dist. c. disciplina, in glo. sed qualiter, & 1. q. 7. c. dispensationes, & c. exigunt, de sent. c. ex c. quandoque rigor idem est quod subtilitas iuris, ut in c. literis. de rest. spo. & c. s. p. de præben. & de app. quandoque rigor dicitur iustitia, ut ea, dist. c. omnis qui, & c. uera, quandoque rigor ius strictum, a quo nullo modo recidi potest, appellatur secundum gloss. in l. placit. C. de iud. in gloss. ult. & sequitur Bal. in cap. si causam, col. 1. uer. sed quid si in statuto, extra de re iud. & in consil. 3. 43. examinanda sunt. col. 1. hunc autem rigorem iuris ( qui & strictum ius uocatur ) consistere in eo dicamus, uidelicet in ipsa scriptura, & ueibis præcisæ obseruandis, ut & Bal. in superiori citato loco

163 dicendum esse inquit. † Sed quia nō semper ueibis inhaerendum est, sed medullitus leges intueri debent ( quod, & ab ipso iure hanc dissentire uidetur ) cum a ueibis receditur, & id quod naturali rationi consentaneum uidebitur fieri contigerit, æquitatis nomen non immerito usurpat, & non imaginariam, & nostri capitum ad libitum æquitatem leges summi putaverunt, sed eam quam rationi coniunctum ( ut dixi ) uisum fuerit, ut scriptum, & adnotatum reliquit Bald. in tub. C. de consti. pec. col. 2. uer quaro an circa, & in consil. 99. super 1. col. 1. in fin. lib. 4. & Rom. cons. 149. conclusionem, col. 2. quo sum enim ( inquit Bald. ) astinebat leges scripsi iudicibus licet ad libitum recedere ascripro, & suo arbitrio æquitatem fingere, ut tradit Odof. in cap. 1. §. & quia uidi. col. antep. uer. quaro. de ijs qui feuida. pos. æquitates, enim hominū, non habere in se pon-

. dus

dus statuti nisi legib. uel consuetudin: prescripta sint roboratae, nemo est qui nesciat, quia saep ab hominibus erratur in coniecturante mente tacita propter nominis subtilitatem. & quia disponentis animum non uideamus, ut tradit idem Bald. in l. precep. colum. 2. uer. s. dixi ego. de duob. C. de imp. & al. sub. & ut exemplis, ea quæ diximus magis intelligere ualeas, legitio tex. in l. 1. ff. ad l. Rho. de iacu. ibi enim reperies Paulum in iure respōdile, qd si merces pluriū mercatorum fuerint in nane periclitate, & merces unius fuerint iactata in mare, ut saluentur nauis, & aliorum merces, alij mercatores debent contribuire pro rato quo ad res iactatas, & ea uidebatur rō, quia ex iactu mercium unius, merces aliorum saluæ factæ sunt, ecce enim si simplificem scripturam & uerba illius. l. intueri uelis, eo tantum casu fit contributio per dominos aliarum mercium, quando nauis, & merces aliorum saluæ factæ sunt, & quia poterat eueneri, quod periclitante nave merces unius fuerint iactatae, pppter quod merces, & nauis euaserunt illud periculum, & demide illinc ad duos dies ex alia tempestate nauis, & merces periclitauerunt, & aliquæ ex mercibus periclitatis recuperentur, nunquid debeat fieri contributio de mercibus recuperatis cum iactatis, & intuendo uerbo tantum illius legis 1. non deberet fieri quia merces, & nauis non euaserunt, & tamē de æquitate Sabinus (ut refert Calistratus) in l. nauis. ff. codem titu. §. sed si nauis uoluit, quod fieret contributio, ex quo mercator, qui primo proiecit merces utiliter gessit, licet effectum non habuerit, non tamen ei p. tetit imputari, & sic æquitas unius l. prouidet in eo, quod rigor alterius denegate uidetur, alterius legitio. text. in legge habebat. ff. de inst. act. ubi habetur quod si quis proposuerat institutum mutuus pecunij accipiens, item merci oleariae, qui institutor accepit mutuā pecuniam, agit contra dominum, quas proposuisset eum merci oleariae, & per conseqeuens mutuus pecunij accipiens ob eam causam, & non potuit probare ea, quæ sunt necessaria ad obligandum dominum in ijs, ad quæ propofitius est, & ideo absoluſtus fuit, uult, igitur agere iterum ex illo capite, ex quo fuit expresse propositus an possit? & certe

secundum regionem iuris non potest, sed de æquitate bene potest agere utiles actiones, siue æquitas ab ipsis legibus adiuventur. 164 et. † In tantum uerum est inter mercatores agi de bono, & æquo, quod licet iudicium incipiat a citatione secundum Bartol. in tub. ff. ne quis eum, qui in ius uocata men inter mercatores in mundinis non sollet fieri citatio uerbalis, quia ibi uolens aliquem conuenire in ipsis mundinis eum euocare facit per birroarios, & eum coram magistro mundinatum asportare facit de persona, & est ratio, quia ueniens ad mundinas omnes sunt suspecti, & præsumuntur in fuga, secundum Barto. in l. haeres. ab lens inf. ff. de iud. & pulchrit. Franc. Cur. iun. tract. de seq. 6. quæstio, unde ob hanc causam non sit citatio, nam quando periculum est in morte, actus expediri potest absque citatione partis, secundum Alex. & Isto. in l. si fidem. s. si satisfactum ff. qui satisf. cog. & Innoc. in capitu. significauit ia si. de test. & Alex. in l. de uno quoq; ff. de re. iu. col. 2. & licet pro debito ciuili nung. possit quis capi, nisi p debito fiscalis, nisi citetur, vt notabiliter inqt Bart. in l. cū eo. ff. ad l. Iul. pec. tñ aduertendū est, q ibi subdit Bart. q et pro debito priuato iudex si uile pot quem capi facere, nō ut in carcere ponat, sed vt veniat, sicq; ob ista ita praticat in curia mundinarum, ut inchoeretur iudicium per citationem realem, ubi alias, & regulariter a uerbali exordium capit, hoc etenim non sine ratione receptum est, cum si citatio uerbalis fieri deberet in curia mundinaria, statim citati recederet ab inde, scientes ulterius ibi non posse conueniri, & iurisdictionem esse temporalem, & restrictam ad illud territorium mundinatum tantum, & sic actor deluderetur, quod non est fiendum.

165 † Item reo constituto in presentia magistrorum mundinarum, licet alias in iudicij ordinationis soleat dari libellus iusscriptis, sed simplieriter fit talis qualis petitio, ut solum appearat, quid, quale, quantum ve petatur, sicut etiam fieri adoleat in iudicio summario, ubi proceditur ex non scripto, seu de plano, & æquo s. in Bar. in extrau. ad repr. in uerbo, & figura, & Lanf. in c. quoniam contra in uerbo libellus extra de probatio. & Bar. in l. 2. C. de sen. ex peti. reci. Pe. Fo. & Bar. in l. 2. C. de sen. ex peti. reci. Pe. Fo.

166 † Quinto, dī summaria causa, uiratū, quando

Mob. Mar. M. 3 quando

quando excipitur cōtra creditorē, q̄ cōtra-  
ctus est usurarius, uel q̄ agitur de compe-  
nſatione usuratum, uel si dicatur tēſtīm usurā-  
rii non ualere uel non esse ſepelium in  
ecclēſia, & in multis alijs ſimilibus caſib⁹, de  
q̄bus per Card. in cl. diſpendio ſam, in 31.  
q̄. cum quinque alijs q̄. seq. de iud. & ibi ēt  
est tex. loquens exprefſe de uſutis, uerum  
intelligitur iſtud, q̄n q̄o uentilatur coram  
iudice ecclēſiſtico non coram ſeculari, q̄a  
index ſeculariſ debet ſeruare leges. Ita dicit  
Card. in d.l. diſpendiosam in 34.q.† An  
autem in crime uſutum poſſit deueni-  
re ad tortuarii ſtantibus iudicijs ? unde  
Soc. in conf. 219. in fin. in 2.uol. ubi tenet,  
q̄ſie; & nota illam deci. quia forte quis re-  
ſpondereſ in contrarium.